
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  Approvazione avviso di manifestazione di interesse per indagine di mercato tramite RDI 
aperta su Sardegna CAT, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da invitare alla pro-
cedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del Dlgs.vo 36/2023, per l'affidamento del servizio di 
supporto specialistico connesso ai servizi ausiliari all'istruzione e alle politiche per il diritto allo stu-
dio.

La Dirigente

Premesso che:

- il Servizio Pubblica Istruzione e Politiche giovanili del Comune di Cagliari gestisce i servizi ausiliari  

all’Istruzione e i servizi connessi alle politiche per il diritto allo studio quali la ristorazione scolastica, 

asili nido, scuole dell’infanzia comunali, trasporto scolastico, contributi per i libri di testo e contributi 

del programma “Nidi gratis” con un’affluenza annua quantificata in 11.500 utenti circa,

- i sopraelencati servizi all’Istruzione e politiche di sostegno richiedono la gestione di procedimenti 

complessi con rilevanza all'esterno e notevole impatto sulla comunità,

- per tali motivi si rende necessario implementare le risorse umane e strumentali con l'acquisizione 

di servizi e competenze specialistiche volte a rispondere in modo efficiente alle richieste dell'utenza 

ed all'organizzazione ed esecuzione dei servizi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 6473 con la quale si provvedeva ad affidare analogo servizio di 

supporto tecnico-amministrativo per i servizi ausiliari all’Istruzione dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023 

e ritenuto di garantire la continuità del servizio e di implementarlo anche in prospettiva di un miglio-

ramento dei servizi erogati in termini di celerità, informatizzazione e rispondenza ai bisogni dell’uten-

za;

Ritenuto di dovere procedere all'acquisizione del servizio specialistico in oggetto sul mercato ester-

no, tramite procedura negoziata senza bando ai sensi della lettera e), comma 1 art. 50 del  Dlgs.vo 

36/2023, preceduta da indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare,  

come da espressa previsione dell’Allegato II.1;

Visto l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione degli opera-

tori economici da invitare alla gara da svolgersi sulla Centrale di Committenza Regionale Sardegna 

CAT, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

Determinazione n. 7387 del 17/11/2023
Atto firmato digitalmente



- l'avviso per manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cagliari 

sul Profilo del committente - piattaforma gare telematiche,

- gli operatori economici potranno presentare istanza per partecipare tramite RDI su Sardegna CAT,

- la successiva procedura negoziata sarà espletata tramite RDO su Sardegna CAT con invito trasmes-

so alle imprese che abbiano presentato manifestazione di interesse dichiarando il possesso dei re-

quisiti prescritti sopra specificati e che risultino regolarmente iscritte ed abilitate alla piattaforma di 

negoziazione  alla  data  di  pubblicazione  della  richiesta  di  offerta,  entro  i  limiti  numerici  stabiliti  

dall’art. 2 dell’avviso pubblico esplorativo.

Stabilito che con atto successivo all’indagine di mercato sarà adottata la decisione di contrarre con 

approvazione degli elaborati di gara, prenotazione degli impegni di spesa e indizione della procedura 

negoziata;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito dei “Servizi amministrativi, sociali, in materia di istru-

zione, assistenza sanitaria e cultura” (CPV: 85321000-5) ed è previsto nella corrente programmazione 

dell’Ente;

Visti:

il D.lgs. 267/2000, in particolare l'art. 107,

il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, richiamate integralmente come parte integrante e sostanzia-

le del seguente dispositivo:

1) Di avviare l’indagine di mercato propedeutica all’individuazione degli operatori economici da invi-

tare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del Dlgs.vo 36/2023, per l’affidamento del  

servizio di supporto specialistico connesso ai servizi ausiliari all’Istruzione e alle politiche per il diritto  

allo studio;

2) Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’indagine di mercato tramite RDI aperta su 

Sardegna CAT, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che l'avviso pubblico sarà pubblicato sul sito del Comune di Cagliari, sezione Profilo 

del committente - piattaforma gare telematiche, e su Sardegna CAT ove sarà possibile candidarsi tra-

mite funzionalità di RDI aperta;

4) Di dare atto:

Determinazione n. 7387 del 17/11/2023
Atto firmato digitalmente



- che il presente provvedimento non costituisce decisione di contrarre per l'affidamento dell'appalto 

di cui all'oggetto e non comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche o di obblighi negoziali in capo 

all'ente;

- che con successiva determinazione dirigenziale sarà indetta la procedura negoziata ex art. 50, com-

ma 1, lett. e) del Dlgs.vo 36/2023, approvati gli atti della gara da svolgersi tramite Richiesta di Offerta 

(RDO) su Sardegna CAT e assunte le prenotazioni di impegni di spesa;

5) Di stabilire che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Servizio Pubblica Istruzio-

ne e Politiche Giovanili;

6) Di attestare l'assenza di conflitto di interessi anche potenziale del Responsabile del procedimento 

e dei dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, ai sensi dell'art. 6-bis L. 

241/90;

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che acquisterà efficacia immediata dal momento 

della pubblicazione all'albo pretorio comunale;

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: barbara pisano
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 7387 del 17/11/2023
Atto firmato digitalmente


